فقہ حنفی اور دیگر علوم میں بے شمار کتابیں تصنیف کیں، کتب تذکرہ میں ان کی کئی کتابوں تلبیہ الغافلین، البستان، شرح الجامع الصغیر، النوازل والعیون والفتاویٰ، خزائن الفقہ، مقدمہ فی الفقہ، تفسیر انفراد

فتاویٰ ابواللیث وغیرہ کا ذکر ملتا ہے۔ علمی اور فقہی حلقوں میں آج بھی ان کے فتاویٰ اور اقوال کی بازگشت سنائی
دیٹی ہے، شہر بلخ سے باہر ۳۷۳ھ مطابق ۹۸۵ء یا ۳۷۳ھ یا ۳۷۴ھ یا ۳۷۵ھ میں وفات پائی۔ ان کی عظمتوں کے سامنے
گردن سرنگوں ہو جاتی ہے کہ آج بھی رہا سہا جو کچھ مسلمانوں کے پاس ہے ایسے ہی بزرگوں کی عظمتوں کا ثمرہ ہے۔
مزار کے شکستہ تختہ پر ایک اور قبر ہے جو کسی عالم اور خیر امت ہی کی ہوگی، مگر نام و نشان نامعلوم، فقیہ ابواللیث کے
سر ہانے کتبہ بھی گردشِ ایام کی وجہ سے ٹوٹ بھوٹ گیا ہے، اس پر در ایک سطر میں باقی ہیں جو مشکل سے پڑھی جاتی
ہیں۔